JANEIRO – FUNDAÇÃO CECIERJ/CONSÓRCIO CEDERJ, considerando a decisão do Conselho de Estratégias Acadêmicas do 
Consórcio CEDERJ, em reunião no dia 1º de março de 2010, com autorização expressa dos Reitores da UENF, UERJ, UFF, UFRJ, 
UFRRJ e UNIRIO e de acordo com as disposições da legislação em vigor, faz saber que estarão abertas 4.550 (quatro mil 
quinhentos e cinquenta) vagas a serem preenchidas por concurso vestibular, no segundo período letivo de 2010, todos em nível de 
graduação – na modalidade de educação a distância e em regime semipresencial, nos polos regionais da Fundação CECIERJ/UAB. 
As inscrições para o Concurso Vestibular 2010/2 de Seleção Pública do Consórcio CEDERJ (UENF-UERJ-UFF-UFRJ-UFRRJ-

[...]

1.4 O Concurso de Seleção Pública do Consórcio CEDERJ/UAB obedecerá restritamente à Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009, 
que proíbe que uma mesma pessoa ocupe duas vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior. 

2.  DAS VAGAS 
2.1 Serão oferecidas 200 (duzentas) vagas para o curso de Administração Pública, 335 (trezentas e trinta e cinco) vagas para o 
Curso de Administração; 550 (quinhentas e cinquenta) vagas para o Curso Tecnologia em Sistemas de Computação; 710 
(setecentas e dez) vagas para o Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas; 305 (trezentas e cinco) vagas para o Curso de 
Licenciatura em Física; 200 (duzentas) vagas para o Curso de Licenciatura em História; 895 (oitocentas e noventa e cinco) vagas 
para o Curso de Licenciatura em Matemática; 1045 (mil e quarenta e cinco) vagas para o Curso de Licenciatura em Pedagogia; 150 
(cento e cinquenta) vagas para o Curso de Licenciatura em Química; 160 (cento e sessenta) vagas para o Curso de Licenciatura em 
Turismo.  
2.2 Ficam destinados aos Professores das Redes Publicas de Ensino Federal, Estadual ou Municipal 20% (vinte por cento) das